
 

 

 

  1  de 7 

SETOR DE LICITAÇÕES  
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
Pregão Presencial nº 28/2019 

Processo  nº 087/2019  

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER PROCESSOS JUDICIAIS - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). 

 

 
 

  

PREÂMBULO 

No dia 21 de outubro de 2019, às 09 hora(s) e 00 minuto(s) na sala de licitações situada na Rua João Lopes Filho, 

120 - Centro - Angatuba - Cep: 18240-000, o Pregoeiro ANDRÉIA ARAUJO MIRANDA MAÇANEIRO e a 

Equipe de Apoio , LUCIANA REGINA ZACARIAS QUEIROZ, LUIS ALBERTO PLENS BRANCO JUNIOR, 

MELISSE FÁTIMA RAMOS designados pela Portaria nº 7 e 8 despacho do Exmo. Sr. Presidente constantes dos 

autos do Processopara a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

 
 

CREDENCIAMENTO 
 

Empresa Nome Representante Documento 

CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI 

 

Wilson Antonio Okamura 22.480.778/0001-88 

INTERLAB FARMACEUTICA LTDA Ausente 43.295.831/0001-40 

PORTAL LTDA 

 

Antonio Jose da Silva 05.005.873/0001-00 

 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.  

 

Em seguida recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a  Proposta de Preços e os Documentos para Habilitação, 

respectivamente. 

 
 

REGISTRO DO PREGÃO 
  

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 

Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com 

aqueles definidos no Edital, tendo selecionado os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços 

propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.  

      

 
 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 

sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de 

ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 
 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

7 1 1 R$ 

102,00 

Vencedor CIRURGICA CALIFORNIA 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

16 1 1 R$ 

0,49 

Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

27 1 1 R$ 

8,89 

Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

37 1 1 R$ Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 



 

 

 

  2  de 7 

1,94 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

79 1 1 R$ 

0,67 

Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

80 1 1 R$ 

1,33 

Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

83 1 1 R$ 

3,13 

Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

89 1 1 R$ 

9,36 

Vencedor PORTAL LTDA 

Item Rodada Lance Valor Situação Participante 

90 1 1 R$ 

2,04 

Vencedor INTERLAB FARMACEUTIC 

 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
Item Clas Participante Valor Un Total Vencedor Negociação 

7  1º CIRURGICA CALIFORNIA 

EIRELI 

 

R$ 135,00 R$ 48.600,00 Sim R$ 102,00 

16  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 0,49 R$ 177,12 Sim R$ 0,49 

27  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 8,89 R$ 3.200,40 Sim R$ 8,89 

37  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 1,94 R$ 1.303,68 Sim R$ 1,94 

79  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 0,67 R$ 1.683,36 Sim R$ 0,67 

80  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 1,33 R$ 1.010,04 Sim R$ 1,33 

83  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 3,13 R$ 4.507,20 Sim R$ 3,13 

89  1º PORTAL LTDA 

 

R$ 11,73 R$ 7.882,56 Sim R$ 9,36 

90  1º INTERLAB FARMACEUTICA 

LTDA 

R$ 2,04 R$ 734,40 Sim R$ 2,04 

 

 

 

NEGOCIAÇÃO 

 

Tendo procedida a negociação do valor da proposta classificada em primeiro lugar, o pregoeiro considerou que os 

preços negociados e/ou classificados em primeiro lugar, acima especificados, são ACEITÁVEIS por serem 
compatíveis com os preços médios praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação 

 
 

 

HABILITAÇÃO 

 

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi 

verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital.  

 

Constatada restrição na comprovação de regularidade fiscal da licitante CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI 

ME/EPP, foi concedido o prazo de 5 (cinco) dias para a apresentação da certidão negativa de débitos inscritos em 

Divida Ativa do Estado, como condição de contratação. 

 
 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos 

membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 



 

 

 

  3  de 7 

  
Participante Habilitação 

CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI 

 

21/10/2019 

INTERLAB FARMACEUTICA LTDA 21/10/2019 

PORTAL LTDA 

 

21/10/2019 

 

  

 
RESULTADO 

À vista da habilitação, foi declarado:  
 

O item 1 - AAS 100 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 2 - ABRETIA 30 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 3 - AKINETON 2MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 4 - AMATO 25 MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 5 - ANAFRANIL SR 75 MG COMPRIMIDO da Marca  foi deserto. 

 

O item 6 - APRAZ 0,5MG da Marca  foi deserto. 

 

Para o item 7 - CURATIVO AQUACELL  15X15 da Marca , a empresa CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI 


 com o valor unitário de R$ 102,0000 e valor total de R$ 36.720,00 foi a vencedora.   

 

O item 8 - ARISTAB 15 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 9 - ARTROSIL 320MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 10 - AVAMYS 27,5 MCG - 120 DOSES da Marca  foi deserto. 

 

O item 11 - BAMIFIX 300 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 12 - BUP 150 MG COMPRIMIDO da Marca  foi deserto. 

 

O item 13 - CANAGLIFLOZINA 300MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 14 - CARBOLITIUM 300 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 15 - CARLIT XR 450 da Marca  foi deserto. 
 

Para o item 16 - CILOSTAZOL 100 MG da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o valor 

unitário de R$ 0,4920 e valor total de R$ 177,12 foi a vencedora.   

 

O item 17 - CIPIDE 100 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 18 - PIOGLITAZONA 30MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 19 - TANSULOSINA 0,5 MG + DUTASTERIDA 0,4 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 20 - CRESTOR 5 MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 21 - DULOXETINA 60 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 22 - DAFLON 500 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 23 - DAFORIN 20MG da Marca  foi deserto. 



 

 

 

  4  de 7 

 

O item 24 - DAKTARIN GEL ORAL 40 G da Marca  foi deserto. 

 

O item 25 - DEPURA 500 UI GOTAS 10 ML da Marca  foi deserto. 

 
O item 26 - DESVENLAFAXINA 100 MG da Marca  foi deserto. 

 

Para o item 27 - DETRUSITOL LA 4 MG da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o 

valor unitário de R$ 8,8900 e valor total de R$ 3.200,40 foi a vencedora.   

 

O item 28 - DIOSMIN  450 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 29 - DONAREN 50 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 30 - DULOXETINA 30 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 31 - EPITEGEL 10 G da Marca  foi deserto. 
 

O item 32 - ESPESSANTE ALIMENTAR da Marca  foi deserto. 

 

O item 33 - EXODUS 10 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 34 - FORXIGA 10MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 35 - FOSTAIR DPI 100/6 da Marca  foi deserto. 

 

O item 36 - FRONTAL XR 2 MG da Marca  foi deserto. 

 
Para o item 37 - GALVUS MET 50/500  MG da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o 

valor unitário de R$ 1,9400 e valor total de R$ 1.303,68 foi a vencedora.   

 

O item 38 - GLIFAGE XR1 da Marca  foi deserto. 

 

O item 39 - HALDOL 5 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 40 - HYLO GEL 10 ML da Marca  foi deserto. 

 

O item 41 - KAVIUM 10 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 42 - KEPPRA 250 MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 43 - LAMICTAL DISPERSÍVEL 100 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 44 - LAMITOR CD 50 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 45 - LEITE NINHO da Marca  foi deserto. 

 

O item 46 - LEPONEX 100 MG COMPRIMIDO da Marca  foi deserto. 

 

O item 47 - LEVOID 75 MCG da Marca  foi deserto. 

 
O item 48 - LEVOZINE 25 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 49 - LEXOTAN 6 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 50 - LORAX 2MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 51 - LOSARTANA 25 MG da Marca  foi deserto. 



 

 

 

  5  de 7 

 

O item 52 - MUVINLAX 14 G da Marca  foi deserto. 

 

O item 53 - NATURETTI COMP.NATURETTI COMP. da Marca  foi deserto. 

 
O item 54 - NEUTROGENA BODY CARE INTENSIVE da Marca  foi deserto. 

 

O item 55 - OMEGA 3 B-WELL da Marca  foi deserto. 

 

O item 56 - PACO 500 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 57 - PATANOL S da Marca  foi deserto. 

 

O item 58 - PONDERA 20 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 59 - PREDFORTE 1,0% 5ML da Marca  foi deserto. 

 
O item 60 - PREGABALINA 50 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 61 - PROCORALAN 5 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 62 - QUETROS 25 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 63 - RELVAR 100/25 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 64 - REMERON SOLTAB 30MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 65 - RITALINA 10 MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 66 - RIVOTRIL 0,5 MG COMPRIMIDO da Marca  foi deserto. 

 

O item 67 - RIVOTRIL 2 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 68 - RUSOVAS 20 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 69 - ROSUCOR 10 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 70 - ROSUCOR 5 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 71 - SELOZOK 25 MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 72 - SERENATA 50 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 73 - SERETIDE da Marca  foi deserto. 

 

O item 74 - SEROQUEL 100 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 75 - SEROQUEL XRO 50MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 76 - SOMALGIN CARDIO 100 MG da Marca  foi deserto. 

 
O item 77 - STALEVO 150/37,5/200 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 78 - SYSTANE 15 ML da Marca  foi deserto. 

 

Para o item 79 - TEGRETOL 200 MG da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o valor 

unitário de R$ 0,6680 e valor total de R$ 1.683,36 foi a vencedora.   

 



 

 

 

  6  de 7 

Para o item 80 - TEGRETOL 400MG da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o valor 

unitário de R$ 1,3290 e valor total de R$ 1.010,04 foi a vencedora.   

 

O item 81 - THIOCTACID 600 HR da Marca  foi deserto. 

 
O item 82 - TRAMADOL 100 MG da Marca  foi deserto. 

 

Para o item 83 - TRILEPTAL 600 MG da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o valor 

unitário de R$ 3,1300 e valor total de R$ 4.507,20 foi a vencedora.   

 

O item 84 - URESKIN da Marca  foi deserto. 

 

O item 85 - VALDOXAN 25 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 86 - VALIUM 10MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 87 - VASTAREL MR 35 MG da Marca  foi deserto. 
 

O item 88 - VELIJA 60 MG da Marca  foi deserto. 

 

Para o item 89 - VENVANSE 70MG da Marca , a empresa PORTAL LTDA com o valor unitário de R$ 9,3600 e 

valor total de R$ 6.289,92 foi a vencedora.   

 

Para o item 90 - VERTIZINE D da Marca , a empresa INTERLAB FARMACEUTICA LTDA com o valor unitário 

de R$ 2,0400 e valor total de R$ 734,40 foi a vencedora.   

 

O item 91 - VIMPAT 100 MG da Marca  foi deserto. 

 
O item 92 - WELLBUTRIN XL 150 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 93 - ZETRON XL 150 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 94 - ZINA 5 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 95 - ZODEL 50 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 96 - ZOLADEX 10.8 MG da Marca  foi deserto. 

 

O item 97 - ZOPIX 5 MG da Marca  foi deserto. 

 
 

 

 
      RECURSOS  
Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o pregoeiro adjudicou o objeto 

deste Pregão aos licitantes vencedores, conforme acima especificado. 
 
 
 
 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

Não houve. 
 

 

 

 

 

 

ENCERRAMENTO 



 

 

 

  7  de 7 

Foram consultados junto aos sites expedidores as Certidões emitidas via internet para análise da veracidade das 

mesmas. 

  

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe 

de Apoio e representantes dos licitantes relacionados. 
 

ASSINAM 

Pregoeiro e Equipe de Apoio 
 

 

 

_______________________________________________ 

ANDRÉIA ARAUJO MIRANDA MAÇANEIRO 

Pregoeiro 

 

 

 

_______________________________________________ 

LUIS ALBERTO PLENS BRANCO JUNIOR 
Equipe de Apoio 

 

 

 

_______________________________________________ 

LUCIANA REGINA ZACARIAS QUEIROZ 

Equipe de Apoio 

 

 

 

_______________________________________________ 

MELISSE FÁTIMA RAMOS 
Equipe de Apoio 

 

Representantes das empresas licitantes 

 

 

 

_______________________________________________ 

Wilson Antonio Okamura 

CIRURGICA CALIFORNIA EIRELI 


 

 
 

 

_______________________________________________ 

Antonio Jose da Silva 

PORTAL LTDA 


 

 

 

 

_______________________________________________ 

Ausente 
INTERLAB FARMACEUTICA LTDA 

 

 

 

 


